CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                                   1

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 169/2025

Senhor Presidente,

Considerando que as informações prestadas pelo Diretor de Turismo, Sr. Marcus Lúcius C.
Corrêa, em resposta ao Requerimento nº 121/2025, acerca da situação da Praça Centenário e dos
recursos destinados à sua revitalização;

Considerando a relevância do tema para o desenvolvimento turístico e a qualidade de vida da
população;

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, oficie ao Prefeito
Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren e a oficie ao Diretor do Departamento de
Indústria, Comércio, Serviços e Turismo, Sr. Marcus Lúcius C. Corrêa, para que no prazo
regimental, prestem os seguintes esclarecimentos adicionais:

1. SITUAÇÃO ATUAL DA CAPTAÇÃO DE RECURSOS ESTADUAIS

Informar detalhadamente:

- Em que fase se encontra atualmente o pleito junto à Secretaria de Turismo e Viagens do Estado
de São Paulo para obtenção de recursos via MIT (Município de Interesse Turístico) para o ano de
2026;
- Qual o prazo estimado para a divulgação do resultado desse pleito;
- Quais as etapas já cumpridas pelo município e quais ainda restam ser realizadas.

2. VALOR SOLICITADO E PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

Esclarecer:

- Qual o valor total solicitado ao Governo do Estado para a revitalização da Praça Centenário;
- Se há contrapartida financeira ou técnica a ser assumida pelo município;
- Qual a previsão orçamentária municipal para complementar os recursos estaduais, caso
necessário.

3. IMPACTOS DO CONTINGENCIAMENTO DO DADETUR

- Quais os valores deixaram de ser repassados ao município de Bebedouro em razão do
contingenciamento do DADETUR a partir de 2023;
- Quais outros projetos turísticos ou de infraestrutura foram impactados pela falta desses recursos.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

93
/2

02
5

-
15

/1
0/

20
25

 -
 1

1:
36

 -
 C

H
67

-U
H

1B
-7

P
5K

-A
K

14

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                                   2

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

4. PLANO B EM CASO DE NÃO OBTENÇÃO DOS RECURSOS

Caso o município não seja contemplado com os recursos do MIT em 2026, informar:

- Quais as alternativas planejadas pela administração municipal para viabilizar a revitalização da
Praça Centenário;
- Se há outras fontes de financiamento sendo buscadas (recursos federais, emendas parlamentares,
parcerias público-privadas, etc.).

JUSTIFICATI VA

A transparência na gestão pública e o acesso à informação são pilares fundamentais para o exercício
do controle social. A população tem o direito de acompanhar as ações e os investimentos realizados
em equipamentos públicos, especialmente em projetos de revitalização que impactam diretamente a
qualidade de vida e o desenvolvimento turístico do município.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de outubro de 2025

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR LÍDER DO PT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

93
/2

02
5

-
15

/1
0/

20
25

 -
 1

1:
36

 -
 C

H
67

-U
H

1B
-7

P
5K

-A
K

14

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 15 de outubro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=CH67UH1B7P5KAK14, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: CH67-UH1B-7P5K-AK14

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

93
/2

02
5

-
15

/1
0/

20
25

 -
 1

1:
36

 -
 C

H
67

-U
H

1B
-7

P
5K

-A
K

14

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=CH67UH1B7P5KAK14
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CH67UH1B7P5KAK14
		2025-10-15T11:36:18-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura